— 1 —

福建省交通运输厅文件

闽交〔2025〕5号

福建省交通运输厅关于印发

《闽江干流通航管理办法》的通知

省港航中心（省地海中心）、省福州港中心，福州市交通局、三明

市交通局、南平市交通局、宁德市交通局，福建省水口发电集团

有限公司:

现将修订后的《闽江干流通航管理办法》印发给你们，请遵

照执行。

福建省交通运输厅

2025年 8月 7日

（此件主动公开）

— 2 —

闽江干流通航管理办法

第一章 总则

第一条为加强闽江干流通航管理，维护通航秩序，根据《中

华人民共和国航道法》《国内水路运输管理条例》《中华人民共和

国内河交通安全管理条例》《福建省航道条例》《通航建筑物运行

管理办法》等有关法律、法规、规章，结合本省实际，制定本办

法。

第二条 在闽江干流从事与通航有关的活动，适用本办法。

本办法所称闽江干流是指南平延福门经南港至乌龙江大桥水

域。

第三条 省交通运输厅主管闽江干流通航管理工作。

省港航事业发展中心（省地方海事发展中心）承担闽江干流

通航管理的事务性工作，指导闽江干流航道养护、水路运输管理、

水上交通安全监管、通航建筑物运行等工作。

福州市、三明市、南平市、宁德市交通运输局分别负责辖区

内闽江干流通航管理工作。具体负责辖区闽江干流航道养护、通

航建筑物运行、水路运输、水上交通安全的监督管理及行政执法

等工作。

第二章 通航基本要求

— 3 —

第四条福州市、三明市、南平市、宁德市交通运输局应当开

展辖区闽江干流航道养护管理工作，制定养护计划并组织实施，

定期开展航道例行养护巡查及扫测，及时发布航道通告和航行通

（警）告。同时，应当协调上下游水工程运行和管理单位，以保

证足够的下泄流量和通航水位，并及时通报水情调度信息。

桥区航道及通航建筑物管理范围内养护工作由运行单位负

责，有关设区市交通运输局督促指导。

第五条 航行船舶应当具备下列条件：

（一）经海事管理机构认可的船舶检验机构依法检验并持有

合格的船舶检验证书；

（二）经海事管理机构依法登记并持有船舶登记证书；

（三）配备符合国务院交通主管部门规定的船员；

（四）配备必要的航行资料。

第六条 船舶经营者或所有人应当按照船舶核定载客定额或

者载重量载运旅客、货物，不得超载或者使用货船载运旅客，应

当使用符合规定条件的船舶，并保证船舶处于适航状态。

第七条船舶经营者或所有人应当落实船舶污染防治工作，使

用符合国家标准燃油。船舶应当具备并随船携带相应的防治船舶

污染内河水域环境的证书、文书，并配备相应的防污设备和器材。

第八条 船舶经营者或所有人应当在海事信息平台或系统注

册，落实船舶进出港报告制度，船舶航行进入闽江干流航段时应

按规定向属地地方海事管理机构报告，进入乌龙江大桥下游航段

— 4 —

应按规定向直属海事管理机构报告，并服从海事管理机构的交通

管理。海事管理机构做好船舶进出港报告信息接收及核查管理等

工作。航行船舶应安装卫星（自动识别）终端设备，并保持正常

使用状态。

第三章 通航安全管理

第九条船舶进入闽江干流航道，应当提前了解有关设区市交

通运输局发布的航道、通航有关信息，掌握各航道的航行安全注

意事项。航行船舶应当与航道通航条件相适应，不得超过闽江干

流航道最大通航代表船型尺度。

通过通航建筑物的船舶，应满足过闸限定条件。在限定航速

等条件下，水口船闸最大可通航吃水2.2m的船舶。

新建过闸运输船舶，应符合《闽江干流过闸运输船舶标准船

型主尺度系列》要求。

第十条船舶航行时应当保持瞭望，注意观察，并采用安全航

速航行。船舶安全航速应当根据能见度、通航密度、船舶操纵性

能和风、浪、水流、航路状况以及周围环境等主要因素决定。

第十一条 能见度不良时，船舶应按规定发出声响信号，加

强与周围船舶联系，采取备车、备锚、控制航速等安全措施，必

要时选择安全水域停泊。出现下列情形时，相关船舶应当禁止航

行：

（一）客船：能见度不足1000米时禁止船舶航行。

— 5 —

（二）渡船：对岸岸线看不清或能见度不足500米时，渡船

均不得开航。

（三）其他船舶：能见度不足500米时禁止船舶航行。

（四）桥区水域：能见度不足1000米时，桥梁上下游各1000

米禁止船舶航行。

第十二条 船舶应按照船舶检验证书载明的抗风等级要求航

行，并根据风力变化情况采取相应的抗风措施，必要时应就近选

择安全水域停泊。

船舶检验证书未载明抗风等级的，出现下列情形时，相关船

舶应当禁止航行：

（一）气象部门预报或出发港实际蒲氏风力达到7级及以上

时，内河船舶禁止开航。

（二）气象部门预报船舶途经水域蒲氏风力达到7级及以上

时，内河船舶应及早采取避风措施。

（三）当地气象部门预报或实际蒲氏风力达到5级及以上时，

渡船禁止开航。

第十三条 按照当地防汛抗旱指挥部门相关防汛、防台预案

禁止船舶开航，或因其他恶劣天气要求执行临时交通管制禁止开

航的，相关船舶禁止航行。

第十四条 禁止船舶在下列航行条件受限制的水域掉头、追

越、并列行驶或者偏缆拖带：

（一）渡运水域（渡船除外）；

— 6 —

（二）船闸引航道水域；

（三）叉河口水域；

（四）干、支流交汇水域；

（五）桥区水域；

（六）其他航行条件受限制的水域。

第十五条船舶航经桥梁、架空管线等过河建筑物水域时，应

当按照规定从限定的通航孔通过，保留足够的富裕高度，并保持

合理间距。禁止在桥区单线航道内交会，上行船应在单线通航水

域下方等候下行船驶过。福州市、三明市、南平市、宁德市交通

运输局应当督促桥梁运行管理单位落实船舶碰撞桥梁隐患治理，

完善桥区标志标识，提升桥梁防撞能力，保障船舶航行和桥梁运

行安全。

船舶航经设有通行信号灯（信号标）控制的通航建筑物及施

工禁限航等河段，应当按照通行信号灯（信号标）的指示通行。

船舶航行时应当注意识别助航标志，正确掌握船位，保持一定的

安全距离通过助航标志。

第十六条 船舶停泊应当符合《中华人民共和国内河避碰规

则》的规定，并遵守航道沿线交通安全标志的要求。船舶停泊不

得妨碍其他船舶航行、停泊或者作业，不得危及临跨过河建筑物、

航道及其设施的安全。

第十七条福州市、三明市、南平市、宁德市交通运输局应当

按照省级交通主管部门要求建立通航管理协调联动机制，履行联

— 7 —

动职责；推进内河交通安全应急标准化建设，定期开展水上应急

搜救监测预警、搜救指挥、险情处置、险情评估等演练，发生险

情时，及时启动应急预案。推进甚高频基站建设，推动闽江干流

内河运输船舶全部配备甚高频无线电话。

第十八条福州市、三明市、南平市、宁德市交通运输局应当

加大水上交通安全执法力度，依法依规惩处违法违规行为，维护

通航秩序，保障通航安全。

第四章 通航建筑物管理

第十九条闽江干流通航建筑物包含水口、北溪两个梯级通航

建筑物。水口水电站通航建筑物管理范围是水口电站船闸、升船

机本体，上下游引航道、连接段、停泊区（点）及其附属设施。

北溪通航建筑物管理范围是北溪船闸本体、上下游引航道、连接

段、停泊区（点）及其附属设施。

第二十条水口、北溪通航建筑物运行单位主要职责包括制定

并实施运行管理规章制度及操作规程，编制运行方案，负责船舶

过闸调度及过闸期间的安全管理，报送通航水位、流量、过闸船

舶信息，开展通航建筑物日常监测和养护工作，制定风险管控措

施。

第二十一条水口、北溪通航建筑物运行前，运行单位应当按

照相关技术标准编制运行方案，报福州市交通运输局审批，审批

文件抄送省交通运输厅。运行单位应当严格执行经审查同意的运

— 8 —

行方案，不得随意变更。运行条件、开放时间、调度规则、养护

停航安排等内容需要调整的，应当重新编制运行方案报批。

第二十二条有下列情形之一的，运行单位应当停止开放通航

建筑物：

（一）因防汛、泄洪等需要，有关防汛指挥机构依法要求停

航的；

（二）遇大风、大雾、暴雨、地震、事故或者其他突发事件，

可能危及通航建筑物运行安全的；

（三）通航水域流量、水位等不符合运行条件的；

（四）按照运行方案进行养护或者应急抢修需要停航的。

除按照运行方案进行养护需提前 30日公布停航、复航信息

外，上述其他情形运行单位应当及时向社会公布停航、复航信息，

并报告福州市交通运输局。

第二十三条 运行单位应当根据调度规则组织实施船舶调度，

并遵循安全第一、公平公开、分类管理、兼顾效率的原则。

第二十四条 船舶通过通航建筑物前，应提前向运行单位申

报，并按照运行方案要求，如实提供船名、船舶类型、最大平面

尺度、吃水、货种、实际载货（客）量等相关信息。

运行单位原则上应当按照船舶到闸先后次序安排过闸排档，

抢险救灾船、军事运输船、客运班轮、重点急运物资船、执行任

务的公务船、新能源船舶等优先过闸。

水口船闸和升船机遵循满闸放行原则，北溪船闸遵循达三分

— 9 —

之二闸及以上放行原则，在过闸船舶少，不满足放行原则时，船

舶等候时间一般不超过2小时。船舶应服从调度指令，不得实施

影响通航建筑物正常运行的行为，若出现规定的禁止船舶过闸的

情形，运行单位应当禁止船舶过闸。

第二十五条运行单位应当加强通航建筑物日常监测维护，降

低停航检修频率，缩短停航时间。因维护需要停航的，应当尽可

能安排在运输淡季或者枯水期进行，水口、北溪通航建筑物应当

尽可能安排在同一时段进行维护。当北溪船闸正常通航时，水口

船闸和升船机不得同时安排保养和检修。原则上，岁修停航期船

闸不超过20天，升船机不超过30天；大修停航期船闸不超过 60

天，升船机不超过80天。

第二十六条福州市交通运输局应当依法制定、公布通航建筑

物运行突发事件应急预案，建立健全突发事件应急管理体系，与

当地人民政府应急预案相衔接，并保障组织实施。

运行单位应当制定本单位通航建筑物运行突发事件应急预

案，与福州市交通运输局公布的通航建筑物运行突发事件应急预

案相衔接，并保障组织实施。

在通航建筑物内发生水上交通事故的，运行单位必须按照突

发事件应急预案组织抢救，并向有关部门报告。

第二十七条 运行单位应加强数字化建设，建立智慧船闸系

统，采集水位、流量、船舶过闸的实时视频数据及过闸船舶的相

关资料信息，并向省交通运输厅和福州市交通运输局报送。

— 10 —

第二十八条 福州市交通运输局应当加强对通航建筑物运行

的监督检查，至少每半年对运行单位执行运行方案的情况进行一

次督查，并将相关情况报省交通运输厅。

第五章 附则

第二十九条 本办法外其他内河通航水域通航管理由地方交

通运输主管部门自行制定办法或参照本办法执行。

第三十条福州市、三明市、南平市、宁德市交通运输局应当

推动将闽江内河航道及通航建筑物养护、内河水上安全监管力量

和应急能力建设等纳入地方人民政府工作内容，所需经费纳入同

级财政预算。

第三十一条 本办法解释权归福建省交通运输厅。

第三十二条 本办法自发布之日起施行，有效期5年。

附件：闽江干流通航相关信息表

— 11 —

附件

闽江干流通航相关信息表
最大通航代表船型尺度

通航代表船型 总长（m） 型宽（m） 设计吃水（m）

闽江干货-Ⅲ 75 10.8 2.2

注：北溪船闸至乌龙江大桥航段为感潮航段，船舶吃水按航道实际水

深控制。

水口、北溪通航建筑物净空高度及船舶过闸限定条件

通航建筑物 水口船闸 水口升船机 北溪船闸

净空高度（m） 6.8 7.0 8.0

船舶吃水（m） 2.2 1.6 2.2

注：吃水超过1.6m的船舶通过水口船闸时，进出闸速度控制在1.0m/s

内，中间移泊速度控制在0.6m/s内。

水口、北溪通航建筑物通航水位及流量参照表

水位和流量 最高通航水位

（m）

最低通航水位

（m）

通航流量

（m³/s）

上游 下游 上游 下游 最大 最小

水口船闸及升

船机
65.03 13.06 55.03 7.67

10000 308

北溪船闸 13.06 11.34 7.67 0.25

— 12 —

抄送：厅政法处、厅建管处、厅运输处、厅安监处、厅执法监督局。

福建省交通运输厅办公室 2025年 8月 7日印发